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S-a luat  în examinare ac�iunea în contencios administrativ
exercitat� de reclamanta SC D SRL, în contradictoriu cu pârâ�ii
Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad , Direc�ia Regional�
pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Timi�oara, Direc�ia , Jude�ean�
pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Arad, pentru anulare
actadmini^trativ.

La apelul nominal nu se prezint � nimeni.
Procedura de citare este legal  îndeplinit�.
S-a f�cut referatul cauzei dup� care, având în vedere c�

sus�inerile p�r�ilor au fost consemnate în încheierea de �edin�� difl
data de ....... care face parte integrant� din prezenta, instan�a re�ine
cauza spre solu�ionare.

TRIBUNALUL

Constat� c� prin cererea înregistrat� la aceast� instan�� la data
de 1.............. reclamanta SC D SRL Arad, a chemat în judecat� pârâ�ii
Autoritatea Na�ional� a V�milor Bucure�ti, Direc�ia Regional� pentru
Accize �i Opera�iuni Vamale Timi�oara, Direc�ia Jude�ean� pentru



86/2006 privind Codul vamal al României, 2 buc��i autotractor �i 2
buc��i Semiremorc� ,  cu declara�iile vamale



de admitere temporar � nr. .....- nr......./....... marfa care a fost pus� în
liber� circula�ie cu declara�iile vamale nr. ......-......../..............2007.

Reclamanta sus �ine c� pentru m�rfurile comunitare ce fac obiectul
opera�iunilor de leasing, taxa pe valoarea ad�ugat� se calculeaz�
conform prevederilor art. 161 alin. 16 din Codul fiscal, astfel c� TVA se
calculeaz� conform reglement�rilor în vigoare la data intr�rii în vigoare
a contractului de leasing.

Se mai arat � c� �i faptul c� din documentele vamale rezult� c� în
mod corect �i legal Direc�ia Regional� pentru Accize �i Opera�iuni
Vamale Timi�oara a utilizat cursul valutar de la data închiderii
opera�iunii de leasing �i nu cursul valutar de la data plas�rii bunului
sub regimul de import temporar.

Direc �ia General� a Finan�elor Publice Arad a solu�ionat
contesta�ia petentei �i a emis Decizia nr. ..../......... constatând c�
organul vamal în mod corect �i legal a calculat datoria vamal� folosind
cursul valutar valabil la data introducerii în �ar� a autoturismului.

Prin  întâmpinare, pârâta Direc�ia General� a Finan�elor Publice
Arad a solicitat respingerea ac�iunii ca neîntemeiat� �i nelegal�.

Arat � c� în ceea ce prive�te invocarea prevederilor OMFP nr.
84/2007 cu referire la art. 161 indice 1 alin. 2 lit. a din Codul fiscal
conform c�ru�a ie�irea bunurilor în România din regimul de admitere
temporar�, se va considera ca import în România, arat� c� nu este
vorba de un import simplu ci unul rezultat din încheierea unui regim
vamal suspensiv deschis anterior ader�rii, situa�ie în care se face
aplicabilitatea Tratatului pentru aderarea României �i Bulgariei la
Uniunea European�.

Pârâta Direc�ia Regional� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale
Timi�oara prin întâmpinare a solicitat respingerea ac�iunii cu motivarea
c� elementele de taxare sunt cele de la data plas�rii bunurilor sub
regimul suspensiv, drept pentru care autoritatea vamal� a procedat în
mod corect �i legal la calculul diferen�ei datorate unui curs valutar
eronat.

Instan �a constat�, în fapt, c� societatea a introdus în regim de
admitere temporar� - leasing înainte de 18.06.2006 - data intr�rii în



Punerea  în liber� circula�ie a avut loc la cursul valutar de la data
înregistr�rii declara�iei vamale de punere în liber� circula�ie ,
17.08.2007,curs acceptat de autoritatea vamal�.

Pentru opera �iunile de admitere temporar� ini�iate sub inciden�a
prevederilor Legii nr. 141/1997 privind Codul vamal al României �i a
prevederilor HG nr. 1114/2001 s-au avut în vedere prevederile art.
196(1) din Regulamentul vamal aprobat prin HG nr. 111/2001, potrivit
c�ruia" modific�rile plasate sub regim de admitere temporar� cu
suspendarea drepturilor de import care nu au fost exportate în cadrul
termenului stabilit pot fi importate cu respectarea dispozi�iilor privind
importul m�rfurilor. In aceste cazuri, cuantumul taxelor �i drepturilor de
import se determin� pe baza elementelor de taxare a m�rfurilor de
import în vigoare la data înregistr�rii declara�iei vamale de imporf\

Astfel, pentru opera �iunile de admitere temporar� ini�iate sub
inciden�a prevederilor Legii nr. 141/1997 �i a HG nr. 1114/2001, cursul
de schimb valutar utilizat pentru calculul valorii în vam� a m�rfurilor
puse în libera circulatie valabil la data .inregistr�rii declara�iei. pentru
punerea în liber� circu1a�ie.

Acest lucru rezult � �i din prevederile art. 284 din legea nr.
86/2006 privind Codul vamal al României care stipuleaz� în mod
expres c� „ Opera�iunile vamale ini�iale sub regimul prev�zut de
reglement�rile vamale anterioare intr�rii în vigoare a prezentului cod,
se finalizeaz� potrivit acestor reglement�ri".

Dup � cum în mod neechivoc din dispozi�iile art. 161' alin. 2 din
legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal rezult� c� „ prevederile în
vigoare la momentul la care bunurile au fost plasate în unul din
regimurile suspensive prev.  la art.   144 alin.   1   lit. a pct.   1-7 (care
reglementeaz� admiterea temporar�), se vor aplica în continuare de la
data ader�rii pân� la ie�irea bunurilor din aceste regimuri atunci când
respectivele bunuri: -a) au intrat în România înaintea datei ader�rii; -b)
au fost plasate într-un astfel de regim la intrarea în România; - c) nu au
fost scoase din regimul respectiv înaintea datei ader�rii.

De asemenea cu privire la aceste aspecte, Ministerul Finan�elor
Publice a emis Ordinul nr. 84 17.01.2007 pentru aprobarea m�surilor



persoane juridice rom âne, în baza unor contracte de leasing încheiate cu
utilizatori, persoane fizice sau juridice române �i care au fost plasate în
regimul vamal de import, cu exceptarea de la plata sumelor aferente
tuturor drepturilor de import, inclusiv a taxei pe valoarea ad�ugata, dac�
sunt achizi�ionate dup� data ader�rii de c�tre utilizatori, se vor aplica
reglement�rile în vigoare la data intr�rii în vigoare a contractului'.

Societatea reclamant� a încheiat contract de leasing financiar extern.
Dispozi�iile legale susmen�ionate se coroboreaz� �i cu dispozi�iile

art. 27 alin. 1 din Ordonan�a nr. 51/28 august 1997 privind opera�iunile de
leasing care dispun: ,, Bunurile mobile care sunt introduse în �ar� de c�tre
utilizatori, persoane fizice sau juridice române, în baza unor contracte de
leasing încheiate cu societ��i de leasing, persoane juridice str�ine, se
încadreaz� în regim vamal de admitere temporar� pe toat� durata
contractului de leasing , cu exonerarea total� de la obliga�ia de plat� a
sumelor aferente drepturilor de import, inclusiv a garan�iilor vamale ".

La alin. 4 al aceluia �i articol din ordonan�a susmen�ionat� se
specific� în mod expres faptul c� ,, în cazul achizi�ion�rii bunurilor
introduse în �ar� în condi�iile alin. 1 �i 2, utilizatorul este obligat s� achite
taxa vamal� calculat� la valoarea rezidual� a bunurilor din momentul
încheierii contractului de v�nzare-cump�rare ".

Astfel, conform dispozi �iilor enun�ate anterior, obliga�iile vamale se
calculeaz� prin raportarea acestora la valoarea rezidual� a bunurilor din
momentul încheierii contractului de vânzare- cump�rare, moment care
survine atunci când utilizatorul î�i exprim� op�iunea pentru achizi�ionarea
bunului, iar nu atunci când respectivul bun este plasat sub regim de
admitere temporar�.

Fa �� de aceast� situa�ie este v�dit c� în vederea calcul�rii bazei de
impozitare pentru TVA organul vamal trebuia s� aib� în vedere cursul de
schimb valutar din momentul încheierii contractului de vânzare-cump�rare
iar nu acela din momentul plas�rii bunului sub regim vamal suspensiv.

De altfel, cum reclamanta a f �cut dovada c� a respectat �i cele 3
condi�ii expres �i limitativ prev�zute la art. 144 alin. 1 lit. a pct. 1-7, mai
sus enumerate, îndrituie instan�a s� conchid� c�, este corect �i legal ca
lichidarea opera�iunilor suspensive aplicabile contractelor de leasing s� se



Ori,  în cauz� este vorba despre m�rfuri comunitare, iar pentru
m�rfurile comunitare se datoreaz� doar TVA calculat la cursul de la
data punerii în circula�ie, dup� cum rezult� din pct. 1.3 din Anexa la
Ordinul Ministerului Finan�elor Publice nr. 84/17.07.2007 potrivit c�ruia
„pentru m�rfurile comunitare care fac obiectul opera�iunilor de leasing
efectuate conform art. 27 alin. 2 din OG nr. 51/1997, republicat� cu
modific�rile �i complet�rile ulterioare se aplic� prevederile art. 161 I
alin. 2 Ut. a din Codul fiscal adic� ie�irea bunurilor din România din
regimul de admitere temporar� în care au fost plasate înaintea ader�rii
în condi�iile men�ionate la alin. 1, se vor considera ca import în
România ".

Din Anexa la Ordinul Ministerului Finan �elor Publice nr.
84/17.07.2007 în art., 2 se prevede în mod expres c� raportarea la
elementele de la data depunerii declara�iei vamale de admitere
temporar� se face doar în cazul m�rfurilor necomunitare.

Raportat la starea de fapt dedus � judec��ii, devin pe deplin
incidente prevederile legisla�iei europene în domeniul taxelor vamale
cuprinse în Tratatul de aderare a României �i Bulgariei la Uniunea
European�, aprobat prin Legea nr. 157/2005 astfel cum se precizeaz�
�i în art. 600 din Regulamentul de aplicare a Codului vamal aprobat
prin HG nr. 707/2006, prevederile acestora fiind de imediat� aplicare
conform art. 148 alin. 2 din Constitu�ie care prevede ,, ca urmare a
ader�rii la prevederile tratatelor constitutive ale Uniunii Europene,
precum �i celorlalte reglement�ri comunitare cu caracter obligatoriu,
au prioritate fa�� de dispozi�iile contrare din legile interne, cu
respectarea prevederilor actului de aderare.

In aceste condi �ii, instan�a va re�ine �i aplicarea prevederilor art.
35 Cod vamal comunitar care la alin. 1 prev�d c� ,, atunci când factorii
folosi�i la stabilirea valorii în vam� a m�rfurilor sunt exprima�i într-o alt�
moned� decât cea a statului membru în care se face evaluarea, cursul
de schimb care se folose�te este cel publicat de autorit��ile
competente ale statului membru interesat".

In ceea ce prive�te momentul relevant în func�ie de care trebuie
calculat cursul valutar din art. 35 alin. 2 Cod vamal comunitar, rezult�



comunitarsau



preferen�ial a fost dovedit, deoarece unor astfel de m�rfuri nu li se
aplic� taxe vamale ".

Ca urmare, cursul de schimb care se utilizeaz � va fi cel în vigoare
în momentul exportului sau importului

în comunitate, cursul de schimb utilizat de toate statele membre este
reglementat de art. 169 din Regulamentul Comisiei CEE nr. 2454/1993.

Cum  în cauza dedus� judec��ii este vorba de m�rfuri
comunitare care s-au aflat în regim de admitere temporar� cu
exonerarea total� de drepturi de import, drepturi vamale �i taxele cu
efect echivalent, argumentele invocate de c�tre organul fiscal în
solu�ionarea contesta�iei care motiveaz� respingerea contesta�iei
având în vedere con�inutul Circularei nr. 44138/2007 a Autorit��ii
Na�ionale a V�milor �i nu a prevederilor legale pe care le citeaz� art.
284 din Legea nr. 86/2006 �i art. 122 din Legea nr. 141/1997, sunt
neîntemeiate �i lipsite de relevan�� juridic�.

Instan �a re�ine astfel c� potrivit adresei Autorit��ii Na�ionale a
V�milor nr. ...../............... invocat� în Decizia Direc�iei Generale a
Finan�elor Publice Arad nr......../.......... completat� cu adresele
Autorit��ii Na�ionale Vamale nr. ....../........ �i ......../........... , „ pentru
m�rfurile necomunitare aflate în regimuri vamale suspensive, ini�iale
înainte de aderare �i care se încheie dup� aderare, cursul de schimb
valutar utilizat pentru transformarea în lei a valorii în vam� a m�rfurilor
puse în libera circula�ie este cel valabil la data înregistr�rii declara�iei
de plasare a acestor m�rfuri sub regim vamal suspensiv".

Ca atare, este evident � eroarea în care se afl� organul fiscal
competent în aplicarea adreselor emise de c�tre Autoritatea Na�ional�
Vamal�, a c�rei pozi�ie privind particularit��ile care se aplic� func�ie de
regimurile vamale suspensive �i care au f�cut obiectul Circularei nr.
44138/2007 �i a c�rei interpretare a generat prezentul litigiu dedus
judec��ii, vizeaz� numai opera�iunile vamale pentru m�rfurile
necomunitare aflate în regimuri vamale suspensive nefinalizate pân�
la intrarea în vigoare a noului cod vamal, neexistând nici o diferen��
de abordare între punctul de vedere exprimat de Autoritatea Na�ional�
Vamal� prin adresele invocate de organul fiscal �i reglement�rile



contesta�ii,   în   solu�ionarea  contesta�iei   formulate  de  c�tre
reclamant�,



desfiin�eaz� Decizia de impunere nr. ……/2008 emis� de Direc�ia
Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Arad.

Conform art. 216 pct. 3 din OG nr. 92/2003 Cod procedur � fiscal�, „
prin decizie se poate desfiin�a par�ial sau total actul administrativ
atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ
fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei de
solu�ionare ".

In considerentele deciziei de solu �ionare a contesta�iei organul
fiscal a re�inut drept temei legal incident, prevederile Legii nr.
141/1997 privind Codul vamal al României, argumentând c� pentru
opera�iunile vamale ini�iate sub regimul prev�zut de Legea nr.
141/1997 privind Codul vamal se finalizeaz� potrivit reglement�rilor
con�inute în acest act normativ, nefiindu-le aplicabile dispozi�iile care
reglementeaz� regulile vamale suspensive reglementate de Legea nr.
86/2006 privind Codul vamal al României.

Tot organul fiscal de solu �ionare a contesta�iei, invocând adresa
nr. ......../............ a Ministerului Economiei �i Finan�elor emis� la
solu�ionarea sa în aplicarea art. 182 alin. 2 Cod procedur� fiscal�
retine si cu privire la cursul de schimb care se utilizeaz�, respectiv ca
acesta va fi cel în vigoare în momentul exportului sau în momentul
importului.

In comunitate, cursul de schimb utilizat de toate statele membre este
reglementat de art. 169 din Regulamentul CEE nr. 2454/1993 privind
dispozi�iile de aplicare a Regulamentului Consiliului nr. 2913/1992 de
stabilire a codului vamal comunitar.

Cu toate acestea, din cuprinsul Deciziei de regularizare emis � de
organul vamal, se constat� o similitudine aproape perfect� între
con�inutul celor dou� decizii de impunere. Se constat� c� organul
vamal nu a �inut cont de dispozi�iile invocate în decizia dat� de organul
de solu�ionare �i în temeiul c�reia a procedat la un nou control vamal
�i nu a t�cut aplica�iunea actelor normative în cauz�, respectiv a Legii
nr. 141/1997 privind Codul vamal.

De altfel, acestea au constituit  �i motivele pentru care s-a admis
contesta�ia petentei.



administrativ jurisdic�ional, în considerarea adresei nr. ......../..............a
Direc�iei Tehnice de V�muire �i Tarif Vamal,  adres� emis� anterior
adresei  nr.  ........./2008  care  face



trimitere la preciz �rile Comisie Europene, prin Decizia nr. 357/2008
contestat� în prezentul litigiu, nu s-a apreciat în mod obiectiv �i în
limita competen�elor, aceea�i stare de fapt cu care organul fiscal a fost
reinvestit în considerarea aceluia�i cadru legal incident raportat la
interpretarea faptelor.

In sus�inerea �i completarea celor de mai sus, instan�a re�ine c�
potrivit art. 13 din OG 92/2003 privind interpretarea legii, exist�
obligativitatea respect�rii voin�ei legiuitorului a�a cum este edictat� de
lege �i nicidecum a voin�ei autorit��ii autorit��ii publice exprimate în
adrese contradictorii �i confuze.

Fa�� de cele ce preced rezult� neîndoios c� opera�iunea vamal�
în cauz� trebuia finalizat� conform prevederilor din Regulamentul CEE
nr. 2454 1993, respectiv c� în cazul m�rfurilor comunitare se aplic�
cursul valutar de la data punerii în circula�ie a m�rfurilor.

Nu  în ultimul rând, solu�ia se impune cu atât mai mult c� în
spe�� nu este contestat momentul na�terii datoriei vamale, pârâta
Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad men�ionând prin
întâmpinare c� la data de 17.08.2007 s-a n�scut datoria vamal�
pentru m�rfurile puse în liber� circula�ie.

Ori, pentru o datorie vamal� n�scut� în 2007, invocarea
elementelor de taxare din noiembrie 2004, sunt nejustificate în
condi�iile în care atât documentul de informare TAXUD /1661/2006 RO
Cap. IV," art. 3, lit. c, cât �i Anexa V la Tratatul de aderare, pct.4 alin.
16, con�in norme de trimitere derogatorie, care se aplic� în situa�ia în
care momentul datoriei vamale este anterior datei ader�rii, situa�ie
care nu se reg�se�te în litigiul dedus judec��ii.

Pe cale de consecin þã, vãzând prevederile legale incidente,
instanþa va admite acþiunea reclamantei ºi drept urmare va dispune
anularea Deciziei Direcþie Generale a Finanþelor Publice Arad nr.
......./2008 si a Deciziei de regularizare a situaþiei, exonerând
societatea reclamantã de la plata obligaþiilor fiscale ca nelegal
datorate.
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Anuleaz � Decizia nr. ...../2008 emis� de DGFP Arad �i Decizia
pentru regularizarea situa�iei pentru obliga�iile suplimentare stabilite
de controlul vamal nr. ..../..........2008 privind obliga�iile fiscale de xxxx
lei diferen�� TVA �i xxxx lei major�ri de întârziere �i Decizia nr. ......../
2008 referitoare la obliga�iile de plat� accesorii.

F �r� cheltuieli de judecat�.
Cu recurs  în 15 zile de la comunicare.
Pronun �at� în �edin�a public� din 2009.








